

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

phục vụ Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV

(Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024)

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ

Thực hiện Công văn số 1468/TTCP-C.IV ngày 12/7/2024 và Văn bản số 1967/TTCP-C.IV ngày 23/9/2024 của Thanh tra Chính phủ về báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) năm 2024 phục vụ kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV, UBND tỉnh Nam Định báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTNTC (chi tiết tại Phụ lục I, II, III kèm theo)

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch công tác PCTNTC năm 2024¹; căn cứ Kế hoạch của tỉnh, các cấp các ngành đã xây dựng Kế hoạch PCTN, tiêu cực của địa phương, đơn vị mình, nội dung tập trung vào việc hoàn thiện chính sách pháp luật về PCTNTC, hệ thống hóa văn bản về PCTNTC, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNTC, thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng. UBND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương và Ban chỉ đạo tỉnh về PCTNTC², đồng thời ban hành nhiều văn bản khác chỉ đạo về

¹ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 22/01/2024 về công tác PCTNTC năm 2024.

² Gồm các văn bản:

- Công văn số 43/UBND-VP8 ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử.

- Công văn số 151/VPUBND-VP8 ngày 14/3/2024 và Công văn số 601/UBND-VP8 ngày 23/8/2024 về việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Công văn số 208/UBND-VP8 ngày 10/4/2024 về việc thực hiện kết luận của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Văn bản số 209-TB/BNCTW ngày 07/02/2024 của Ban Nội chính Trung ương.

- Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 26/4/2024 về thực hiện chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo trung ương về PCTNTC.

công tác PCTNTC³; các cơ quan, đơn vị trong tỉnh cũng đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC tại địa phương đơn vị, trong kỳ báo cáo, các cấp, các ngành đã ban hành 225 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 01/11/2023 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 26/4/2024 về thực hiện chương trình công tác năm 2024 của BCĐ Trung ương về PCTNTC. Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, các địa phương đơn vị xây dựng kế hoạch của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện; UBND tỉnh đã giao Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp các ngành trong tỉnh tiến hành sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực⁴; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định về xử lý trách nhiệm của người đứng đầu do để xảy ra tham nhũng⁵.

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNTC

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật về PCTNTC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Bộ Chính trị⁶, các văn bản của Ban chỉ đạo Trung ương và Ban chỉ đạo của tỉnh về PCTNTC, các Văn bản của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy về công tác PCTNTC.

- Công văn số 597/UBND-VP8 ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị, chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Văn bản số 1301-CV/TU ngày 09/01/2024 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 43/UBND-VP8 ngày 19/01/2024.

- Công văn số 654/UBND-VP8 ngày 11/9/2024 triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

³ Gồm các văn bản:

- Công văn số 08/UBND-VP11 ngày 10/01/2024 thực hiện các nhiệm vụ cải cách TTHC trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 61/UBND-VP8 ngày 24/01/2024 phê duyệt Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024;

- Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024;

- Công văn số 90/VPUBND-VP8 ngày 16/02/2024 tham mưu triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023;

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2023.

⁴ Ban hành Báo cáo số 132/BC-UBND ngày 15/5/2024 báo cáo Thanh tra Chính phủ và Báo cáo số 136-BC/BCSD ngày 24/5/2024 báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

⁵ Công văn số 283/UBND-VP8 ngày 09/5/2024.

⁶ - Công văn số 43/UBND-VP8 ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử;

- Công văn số 597/UBND-VP8 ngày 21/8/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm, có hiệu quả Quy định số 132-QĐ/TW của Bộ Chính trị, chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Văn bản số 1301-CV/TU ngày 09/01/2024 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 43/UBND-VP8 ngày 19/01/2024.

- Công văn số 151/VPUBND-VP8 ngày 14/3/2024 và Công văn số 601/UBND-VP8 ngày 23/8/2024 về việc thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và hoạt động thanh tra, kiểm toán.

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch⁷ công tác năm 2024, trong đó tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và pháp luật về PCTNTC nói riêng. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch⁸ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; theo đó, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp tục quán triệt các văn bản, chính sách cho cán bộ, nhân dân, trong đó có văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Trong kỳ báo cáo, các cấp, các ngành trong tỉnh đã tổ chức được 61 hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNTC với 8.814 lượt người tham dự

1.3. Kết quả thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTNTC:

Công tác Thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN luôn được Thanh tra tỉnh, Thanh tra huyện, thành phố và các sở, ngành quan tâm, đã xây dựng và đưa vào kế hoạch thanh tra hằng năm. Trong kỳ báo cáo, Thanh tra các cấp, các ngành đã triển khai 25 cuộc thanh tra trách nhiệm về thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với 43 đơn vị, đã ban hành 22 kết luận thanh tra về nội dung này. Qua thanh tra không phát hiện trường hợp nào vi phạm đến mức phải kiến nghị xử lý.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

2.1. Công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh nghiêm túc thực hiện việc công khai minh bạch gắn với cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh việc công khai minh bạch hoạt động của các lĩnh vực trên cổng thông tin điện tử, cụ thể:

UBND các cấp, các sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh đã công khai về tài chính ngân sách của đơn vị mình theo quy định của Luật ngân sách 2015, Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước⁹ và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính¹⁰.

Việc công khai, minh bạch trong hoạt động đấu thầu, đầu tư mua sắm công, đấu giá tài sản được các cấp, các ngành thực hiện nghiêm theo quy định của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư công và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất của huyện đã được công khai trên cổng thông tin điện tử và công khai tại trụ sở UBND các xã, thị trấn. Việc công khai trong công tác giải phóng mặt bằng được thực hiện theo đúng quy định.

Các quyết định, văn bản liên quan đến quyền, lợi ích của cán bộ, công

⁷ Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 05/01/2024.

⁸ Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 05/01/2024.

⁹ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ.

¹⁰ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016, Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính.

chức như điều động, chuyển đổi vị trí công tác, quy hoạch, bổ nhiệm, tuyển dụng, phân bổ chỉ tiêu biên chế... đã được các cấp, các ngành công khai theo quy định¹¹.

UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Xúc tiến đầu tư tỉnh Nam Định năm 2024; đã công khai, minh bạch về tuyển dụng công chức tỉnh Nam Định trên cổng thông tin điện tử của tỉnh¹².

2.2. Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định quy định về định mức, tiêu chuẩn trong một số lĩnh vực để các cơ quan, đơn vị liên quan áp dụng chung trên toàn tỉnh¹³; chỉ đạo các cấp các ngành tham mưu UBND tỉnh xây dựng các quy định về mức chi đối với các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Nam Định, về giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán quỹ BHYT, về mức thu, đơn vị tính và tỷ lệ phân chia khoản thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản, về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung trang bị cho các cơ quan, đơn vị trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết để thực hiện¹⁴.

Các cấp, các ngành trong tỉnh đã rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024 của đơn vị mình. Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vị đã ban hành mới 92 văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 66 văn bản về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Các cấp, các ngành đã thực hiện 42 cuộc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ; qua thanh tra không phát hiện trường hợp nào phạm đến mức phải kiến nghị xử lý.

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

¹¹ Tại địa chỉ: namdinh.gov.vn

¹² Tại địa chỉ: namdinh.gov.vn

¹³ Gồm các Quyết định:

- Quyết định số 09/2024/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 sửa đổi, bổ sung một số điểm của khoản 3 Điều 1 Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 27/10/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật đối với các dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ tỉnh Nam Định;
- Quyết định số 12/2024/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 quy định số lượng, chủng loại, phương thức quản lý, thẩm quyền quyết định khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung, tiêu chuẩn định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Nam Định;
- Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 12/4/2024 quy định cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh trong các cơ sở giáo dục công lập do tỉnh Nam Định quản lý để thống nhất áp dụng chung trên toàn tỉnh;
- Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 14/6/2024 quy định mức thù lao cho lực lượng tuần tra, canh gác đề điều trong mùa lũ trên địa bàn tỉnh Nam Định;
- Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 ban hành bảng giá tính lệ phí trước bạ đối với nhà và tỷ lệ chất lượng còn lại của nhà chịu lệ phí trước bạ trên địa bàn tỉnh Nam Định.

¹⁴ Công văn số 371/UBND-VP7 ngày 22/7/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao trên địa bàn tỉnh Nam Định; Nghị quyết số 52/2024/NQ-HĐND ngày 1/7/2024 của HĐND tỉnh quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán quỹ BHYT; Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh quy định về mức thu, đơn vị tính và tỷ lệ phân chia khoản thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Nam Định; Nghị quyết số 56/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh quy định về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12-16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung trang bị cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Nam Định;

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản¹⁵ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ và các quy định của pháp luật. Các cấp các ngành thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức, viên chức phải thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, các quy định của ngành, địa phương khi thực thi nhiệm vụ, công vụ, chấp hành nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2016 và Chỉ thị số 10/CT-T.Tg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ; thường xuyên rà soát để kịp thời xử lý các trường hợp có xung đột lợi ích theo quy định.

Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo. Tổ công tác của tỉnh về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được duy trì và hoạt động có hiệu quả. Từ đầu năm đến nay, Tổ công tác đã tiến hành kiểm tra công vụ đột xuất việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại 02 đơn vị; các sở và UBND các huyện, thành phố đã triển khai 34 cuộc thanh, kiểm tra tại 65 đơn vị.

2.4. Chuyển đổi vị trí công tác

Các cơ quan, đơn vị đã rà soát, xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 để tổ chức thực hiện, trong kỳ, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 146 công chức, viên chức trong tổng số 251 công chức, viên chức phải thực hiện chuyển đổi theo kế hoạch.

2.5. Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý điều hành và thanh toán không dùng tiền mặt.

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo công tác CCHC của tỉnh: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024¹⁶, Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024¹⁷, Công văn triển khai kế hoạch cải cách thủ tục hành chính năm 2024 theo Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ¹⁸, Công văn triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương phục vụ người dân và doanh nghiệp¹⁹. Nội dung các văn bản tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về cải cách thể chế, thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, chế độ công vụ, tài chính công và xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử nhằm tiếp tục xây dựng nền hành chính phục vụ nhân dân, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

¹⁵ Gồm các văn bản:

- Công văn số 669/UBND-VP8 ngày 17/10/2023 về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp;
 - Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 26/10/2023 về chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ;
 - Công văn số 133/UBND-VP5 ngày 6/02/2024 v/v chấn chỉnh thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi tham gia giao thông;

¹⁶ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 29/12/2023.

¹⁷ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 25/12/2023.

¹⁸ Công văn số 53/UBND-VP11 ngày 26/3/2024.

¹⁹ Công văn số 89/UBND-VP11 ngày 29/5/2024.

Các đơn vị trong tỉnh tiếp tục triển khai việc tiếp nhận, giải quyết TTHC công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; thanh toán trực tuyến phí, lệ phí và trả kết quả TTHC bằng văn bản điện tử. Trung tâm Phục vụ hành chính công, Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh và Bộ phận tiếp nhận, trả kết quả theo cơ chế một cửa của các huyện, thành phố tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính với cơ quan nhà nước; góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh và chỉ số cải cách hành chính của tỉnh.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024²⁰ và các văn bản chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số và chính quyền điện tử²¹.

UBND tỉnh đã có văn bản²² chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện Nghị định số 52/2024/NĐ-CP ngày 15/5/2024 của Chính phủ quy định về thanh toán không dùng tiền mặt. Tổ công tác Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử của tỉnh đã có văn bản số 2916/TCTTKĐA ngày 30/5/2024 đề nghị các sở, ban, ngành của tỉnh và UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh ứng dụng dữ liệu dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt và Văn bản số 3022/TCTTKĐA ngày 05/6/2024 chỉ đạo công tác tuyên truyền, hướng dẫn công dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai việc thu các khoản thu bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt qua ngân hàng theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1081/SGDĐT-KHTC ngày 08/7/2022. Việc chi trả lương, phụ cấp và các khoản chi khác cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động qua tài khoản ngân hàng tiếp tục được duy trì.

2.6. Kiểm soát tài sản thu nhập

Việc kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập (TSTN) được thực hiện đúng theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, trong kỳ đã có 4.218 người thuộc diện phải kê khai TSTN đã kê khai và công khai bản kê khai TSTN theo quy định.

Thực hiện chỉ đạo²³ của Thanh tra Chính phủ về định hướng xác minh TSTN năm 2024; Thanh tra tỉnh đã xây dựng Kế hoạch xác minh TSTN năm 2024²⁴ và được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 61/UBND-VP8 ngày 24/01/2024. Theo đó, Thanh tra tỉnh đã ban hành Quyết định²⁵ về việc xác

²⁰ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 29/12/2023

²¹ Gồm các văn bản:

- Công văn số 618/UBND-VP6 ngày 15/12/2023 v/v tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử, góp phần đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Nam Định;

- Kế hoạch số 12/KH-TCTTKĐA ngày 30/01/2024 v/v triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2024;

²² Công văn số 311/VPUBND-VP6 ngày 07/6/2024

²³ Văn bản số 2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023

²⁴ Kế hoạch số 07/KH-T.Tr ngày 19/01/2024

²⁵ Quyết định số 21/QĐ-T.Tr ngày 21/02/2024

minh TSTN đối với 30 người được lựa chọn ngẫu nhiên trong số những người có nghĩa vụ kê khai TSTN hàng năm thuộc quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh tại 05 huyện, sở ngành. Đến nay, đã hoàn thành việc xác minh và ban hành 30 Kết luận xác minh TSTN; qua xác minh chưa phát hiện trường hợp nào kê khai TSTN không trung thực.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn tỉnh theo dõi, xử lý 18 vụ việc tham nhũng. Trong đó: 08 vụ việc từ kỳ trước chuyển sang (07 vụ đã xét xử xong; 01 vụ đã điều tra xong, chuyển hồ sơ đề nghị VKSND truy tố); 10 vụ phát sinh trong kỳ (04 vụ đã xét xử xong, 06 vụ đang tiếp tục điều tra). Cụ thể:

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý: Không

3.2. Kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: 03 vụ²⁶.

3.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng tiêu cực qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: 01 vụ²⁷.

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng, tiêu cực qua các hoạt động khác: 18 vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử.

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi theo dõi, quản lý: đã và đang theo dõi, xử lý 18 vụ việc với 68 đối tượng, cụ thể:

- Đã xét xử xong 11 vụ với 25 đối tượng (trong đó: 04 vụ với 10 đối tượng phát sinh trong kỳ, 07 vụ với 15 đối tượng phát sinh kỳ trước);

- Đang tiếp tục xem xét, xử lý 07 vụ với 43 đối tượng (trong đó: 06 vụ với 33 đối tượng bị khởi tố trong kỳ, 01 vụ với 10 đối tượng kỳ trước chuyển sang).

3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng, tiêu cực

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng, tiêu cực phát hiện được:

²⁶ Gồm các vụ việc:

- UBND huyện Nghĩa Hưng kiểm tra công tác quản lý đất công của UBND thị trấn Liễu Đề từ năm 2010 đến 2023 và ban hành Kết luận kiểm tra số 02/KL-UBND ngày 31/12/2023, UBND huyện Nghĩa Hưng nhận thấy một số vi phạm trong công tác quản lý đất công của UBND thị trấn từ năm 2010 đến nay đã chuyển hồ sơ có dấu hiệu tội phạm tới Công an huyện để tiến hành điều tra làm rõ; Công an huyện đang điều tra và chưa có quyết định khởi tố;

- Thanh tra tỉnh Nam Định thanh tra việc quản lý, sử dụng đất đai tại khu vực Cồn Xanh từ năm 2011 đến năm 2023, phát hiện trong quá trình thanh tra, Thanh tra tỉnh đã chuyển hồ sơ vụ việc dấu hiệu tội phạm đến Công an tỉnh để xử lý theo quy định;

- Thanh tra sở TN&MT thanh tra việc quản lý sử dụng đất đai tại xã Đại Thắng, huyện Vụ bản đã chuyển hồ sơ vụ việc dấu hiệu tội phạm đến Công an tỉnh để xử lý theo quy định.

²⁷ Vụ việc giải quyết tố cáo công chức xã Hải Hòa, huyện Hải Hậu.

- + Tiền là 23.504.386.000 đồng;
- + Đất đai là 26.661,3 m².
- Kết quả thu hồi tài sản tham nhũng, tiêu cực:
 - + Kết quả thu hồi bằng biện pháp hành chính: Không
 - + Kết quả thu hồi bằng biện pháp tư pháp: 1.357.800.000 đồng.

3.7. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu: 05 người²⁸

3.8. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực trong ngành Thanh tra: Không phát hiện trường hợp nào.

4. PCTN, tiêu cực tại các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước

4.1. Các hoạt động đề quản lý công tác PCTN, tiêu cực trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước

- Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP đến các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước; UBND tỉnh đã giao Thanh tra tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Nam Định hướng dẫn, đôn đốc các Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội tổ chức rà soát các biện pháp phòng, chống tham nhũng đang áp dụng trong các đơn vị theo quy định tại Điều 80 Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi nhằm khuyến khích cạnh tranh bình đẳng giữa các doanh nghiệp, ngăn ngừa tham nhũng.

4.2. Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý: Hiện nay, trên địa bàn toàn tỉnh có 14 Công ty đại chúng, 76 Tổ chức tín dụng, 15 Tổ chức xã hội.

5. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN, tiêu cực

Khuyến khích, tạo điều kiện để người dân tham gia PCTN, tiêu cực; kịp thời xem xét và chỉ đạo các cấp, các ngành giải quyết đơn thư tố cáo, phản ánh của công dân đối với sai phạm của cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ công vụ; thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tố cáo về bảo vệ người tố cáo nói chung và bảo vệ người tố cáo, phản ánh hành vi tham nhũng nói riêng.

Vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức, đoàn thể và cơ quan báo chí trong công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực đến các tầng lớp nhân dân ngày càng

²⁸ Bã nhiệm chức Chủ tịch HĐND phường Vị Xuyên nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Anh Tuấn; Khai trừ đảng đối với các ông: Vũ Đình Chiến – nguyên Phó Chủ tịch UBND xã Yên Phúc, Đinh Xuân Toàn – nguyên Chủ tịch UBND xã Yên Phúc, Đinh Duy Chuẩn – nguyên Bí thư đảng ủy xã Yên Phúc nhiệm kỳ 2015-2020, Vũ Đình Thăng – nguyên Bí thư đảng ủy xã Yên Phúc nhiệm kỳ 2010-2015.

được nâng lên.

6. Kết quả đánh giá công tác PCTNTC năm 2023

Tổ chức đánh giá công tác PCTNTC năm 2023 theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ. Kết quả tự đánh giá công tác PCTN năm 2023 của tỉnh đạt 73,59 điểm. Sau đánh giá đã ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế được phát hiện qua tự đánh giá²⁹.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN, TIÊU CỰC

1. Hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN, tiêu cực

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTNTC đã được các cấp, các ngành triển khai thực hiện ngay từ đầu năm; các biện pháp phòng ngừa TNTC được triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả tại các đơn vị, góp phần hạn chế phát sinh tham nhũng.

Các hành vi tham nhũng phát sinh đã được kịp thời xử lý, các vụ án tham nhũng nhanh chóng được điều tra, truy tố, xét xử theo đúng quy định của pháp luật góp phần răn đe và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực thi chức trách, nhiệm vụ, hạn chế các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC có mặt còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Nhận thức, ý thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, đảng viên về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chưa cao.

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đặc biệt là tự kiểm tra giám sát nội bộ phát hiện, ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực, lãng phí vẫn còn hạn chế. Chưa phát huy hết vai trò của các đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTNTC cho người dân, các doanh nghiệp trong và ngoài Nhà nước; tăng cường giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết kiệm cho cán bộ, đảng viên.

2. Tiếp tục triển khai và hoàn thành Kế hoạch PCTNTC năm 2024; đơn đốc thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương và Ban chỉ đạo của tỉnh về PCTNTC.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; nâng cao chất lượng công khai, minh bạch của cơ quan, tổ chức, đơn vị; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; chỉ đạo, đơn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đã xây dựng.

²⁹ Công văn số 413/UBND-VP8 ngày 20/6/2024 của UBND tỉnh về kết quả tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2023.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc chấp hành pháp luật về PCTNTC nhằm chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong công tác PCTNTC; kịp thời xử lý, giải quyết các đơn tố cáo, phản ánh liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

5. Tiếp tục đôn đốc các doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước thực hiện các biện pháp PCTNTC theo quy định.

6. Duy trì công tác phối hợp với Ủy Ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ủy Ban Kiểm tra huyện ủy, thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, các tổ chức chính trị xã hội và các cơ quan, đoàn thể trong công tác PCTNTC; trong đó, tập trung phối hợp trong công tác kiểm soát tài sản thu nhập, trong việc tiếp nhận, cung cấp thông tin về vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- | | |
|--------------------------------|------------------|
| - Như trên; | Đề
báo
cáo |
| - Thường trực tỉnh ủy; | |
| - Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; | |
| - Thanh tra tỉnh; | |
| - Công TTĐT của tỉnh Nam Định; | |
| - Lưu: VP1, VP8. | |

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng